de Vic, Guillem, i a l’arquebisbe de Tarragona, Ramon, que co-
muniquin arreu l’excomunió dels que col·laboren amb els abats 
[de Sant Pere] d’Àger i Sant Victorià [de Sobrarb]. Aquests, fent 
cas omís de l’excomunió i interdicte, celebren a les seves esglésies. 
Igualment, els ordena, assabentat de la notícia de la mort de l’abat 
d’Àger, que n’evitin l’elecció d’un de nou i, en cas que ja s’hagi 
celebrat, que l’anul·lin.

 B.  BC, doc. 3544, Car. 2515. doc. 5. Còpia en paper del segle XIII ex.- segle XIV in.
 C.  ACL, Llibre Verd, f. 31r.a Còpia del segle XIII.
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 D.  BC, perg. 3537, Car. 525. Còpia del segle XIV.
 E.  Resumen, doc. 413.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 274, pp. 583 i ss.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratri-
bus Terrachonensi1 archiepiscopo et... episcopo Vicensi salutem et 
apostolicam benedictionem. Significante uenerabili fratre nostro... 
Ilerdensi2 episcopo nobis innotuit, quod, licet uos de mandato 
apostolico in sancti Victoriani et Agerensis3 ecclesiarum4 abbates 
sententiam excomunicationis tuleritis et eorum ecclesias suppo-
sueritis interdicto, quia eidem episcopo tanquam dyocesano suo, 
prout a nobis in mandatis acceperant, contempserant obedire, et 
dilectus filius G. sancti Angeli dyaconus cardinalis, apostolice sedis 
legatus, nepos noster, utranque sententiam duxerint confirmanda, 
idem abbas sancti Victoriani et canonici Agerenses5 nichilominus 
in ecclesiis celebrant interdictis et excessum suum per huiusmodi6 
contumaciam non dubitant augmentare. Licet autem in eos durius 
animaduertere deberemus, uolentes tamen seueritatem caninicam 
circa ipsos aliquantulum mitigare, fraternitati uestre per apostolica 
scripta mandamus, quatinus eos7 per omnes ecclesias uestrarum 
dyocesum8 donec eidem episcopo tamquam dyocesano9 suo pareant, 
auctoritate nostra excommunicatos publice nuntietis, districtione 
canonica percellentes,qui eis10 super hoc prestant auxilium uel fauo-
rem aut in eorum presumunt ecclesiis celebrare. Verum quia post 
latam in eos sentetiam abbatem Agerensem11 audiuimus decessisse, 
canonicis Agerensibus11 ex parte nostra districtius12 inhibere curetis, 
ne aliquem sibi eligant in abbatem et electionem eorum, si quam 
fecerint uel post sententiam ipsam fecerunt, sublato appellationis 
diffugio, penitus irritetis13 et faciatis carere robore firmitatis.

Dat. Lateran. II non Iunii pontificatus nostri anno VII.

a. Vid. la introducció.

1. Terragonem B1; Terraconem C.  2. Hilerden. B1; Ylerden. C.  3. Aggeren. 
B1; Aggerensi C.  4. ecclesie B1C.  5. Aggerenses C.  6. huius BC.  7. eos 
manca a C.  8. diocesium C.  9. diocesiano C.  10. eis manca a C.  11. Agge 
C.  12. districtius: manca B1.  13. reritetis B; irritetis B1.
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1197, juliol, 6
Guillem, abat de Sant Pere d’Àger, i Arnau de Sant Just, batlle, arriben a 

un acord arran de les disputes pendents. Segons l’acord, l’esmentat 
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Arnau manté la possessió de la batllia i totes les seves honors, 
amb el dret de transmetre aquests drets als seus descendents sense 
possibilitat de dividir-los entre ells i que no pugui reconèixer cap 
altre senyor que no sigui l’abat d’Àger, a qui corresponen determi-
nats censos i altres drets. També li concedeix a perpetuïtat un hort 
a Ivars que ja té per l’esmentada església amb un cens d’una lliura 
de cera anyal a entregar per la festivitat de Sant Pere (29 de juny). 
Arnau dóna a Sant Pere d’Àger una mula valorada en dos-cents 
sous jaquesos.

 B.  APA, Car. 319, doc. 2. Còpia notarial de mitjan segle XIII.
 C.  Resumen, doc. 414.

Notum tam presentibus quam futuris sit omnibus quam 
magna contentio et contraria orta fuit inter domnum Guillelmus, 
Dei nutu Aggerensem abbatem et [Arnaldum sancti Iusti...]1 iusum 
sancti Petri Aggerensis et predicti Guillelmi abbatis. Sed tamen 
per consilium et per laudamentum bonorum hominum clericorum 
et laicorum, tali [...]1 Guillelmi de sancto Saturnino et Arnalli, 
capellani de Iuarç, cannonicorum de predicta Aggerensi ecclesia, 
et Bernardi Raimundi, et Petri de Mylla, et aliorum multorum de 
predictis contrariis. Omnes alii et hii proficue loquebantur, una 
recognouerunt predictum domnum G[uillelmum], Aggerensem ab-
batem, ut in pace omni suo homine et baiulo predicto A[rnaldo] 
de sancto Iusto praefecit. Et hoc spontanea uoluntate concessit 
domnum abbatem, et fecit concedente omni conuentui Aggerensi 
per se et per suis successoribus transactis, ut per infinita secula 
ut A[rnallum] predictum de sancto Iusto, et coniugem suam, et 
posteritatem illorum, filium uel filiam, unus post alium, habeant 
et teneant firmissime totum honorem ab integrum sine ullo malo 
ingenio, quam tenent et habent per prefatam Aggerensem eccle-
siam, sicut in omnibus cartis et in scripstis suis prenotatum est 
et scriptum, tali ratione omnem censsum et usaticum facientem 
omni tempore et domnum uel patronem non alium eligentes, set 
predictum domnum G[uillelmum], Aggerensem abbatem, et suos 
successores. Interea ego, Guillelmus, Dei gratia Aggerensis abbas, 
cum consilio predicti conuentus dono atque concedo tibi, A[rnallo] 
de sancto Iusto, et uxori tue, Marie, et posteritati tue et infantibus 
tuis, indiuisibiliter uni post alterum, illum ortum quem per nos tenes 
apud Iuarç, sicuti modo terminatus et prenotatus est, tali uidelicet 
ratione, ut illum habeas, teneas et poteris possidere tu et posteritas 
tua per nos et per successores nostros, reddendo nobis nostrisque 
successoribus unam libram cere singulo anno in festiuitate sancti 
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Petri de Iunio; et non facias inde nobis aliquem censum neque 
seruicium de predicto orto preter predictam libram cere. Et hoc 
donum tibi facimus salua tamen fidelitate et dominatione nostra 
secundum diffinimus tibi et tuos illa quatuor sextaria annone que 
faciebas R[aimundo], Aggerensi abbati, antecessori nostro, tantum 
in uita sua, sicuti in carta tua resonat. Et hoc omne donum com-
preensum concedimus tibi et tuis et proieniei atque posteritati tue 
indiuidualiter, unus post alium; et propter hoc donum accipimus 
a te mulam unam ualentem CC solidos Iachensium, et diffinimus 
tibi et tuisper nos et omnes canonicos et clericos nostros omnes 
querimonias quas de te usque hodie habebamus.

Actum est hoc II nonas iulii anno Domni MºCºXCºVIIº.
Ego, Guillelmus, Aggerensis abbas, subscribo atque firmo. 

Sig+num Raymundi, sacriste Aggerensis +. Sig+num Arnaldi, capel-
lano d Iuarçio. Sig+num Guillelmi de sancto Saturnino. Sig+num 
Bernardi Durann. Sig+num Petri de Milla. Sig+num Guillelmi de 
Eril. Sig+num Berengarii de Auellanis. Sig+num Raymundi Samata. 
Sig+num Bernardi sancte Marie. Sig+num Petri de Ager.

Bernardus, leuita, qui hoc scripssit suumque s+ignum posuit 
die et anno prefixo.

Ego, Berengarius de Stania, presbiter, me pro teste huius 
translati subscribo et hoc sig+num pono.

1. El marge superior dret del pergamí està cremat.

647

1197, octubre, 22
Arnau d’Anglesola, Ermessenda, Ramon Berenguer i Eliards venen a B. 

Ferrer, P. i Amadet un llinar a la peixera [del molí] de Caragol.
 A.  APA, Car. 718.
 B.  Cartulari, doc. 209, f. 101r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Sit notum cunctis quod [eg]o,1 A[rnallus] de Anglerola, et 
domne Ermessend[is],1 et R. Berengarii, et domne Elliarde uindi-
mus [tibi],1 B. Ferrer, et P. Mulner, et Amadet, et aliis sociis uestris 
de ipso molino de Charagol ipso linar qui est ad ipsa pexera de 
Charagol. Affrontat ex I parte in nos, compratores, de II sancti 
Petri, de III in uia et in caput aqual. Quantum iste affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus nos hoc supras-
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criptum uobis et uestris per V solidos Iaccenssis cum exitibus et 
redditibus et pertinenciis cunctis ad uestrum proprium alaudem 
et facere uestram uoluntatem omni tempore. 

Actum est hoc XI kalendas nouembris dominice incarnacionis 
anno MºCºXCº VIIº.

S+um A[rnallus] de Anglerola. S+um Domna Ermessendis. 
S+um R[aimundi] Berengarii. S+um Domne Elliarde. Nos omnes, 
qui ista [carta]2 mandauimus scribi et testes firmare. S+um B. 
de Montlor. S+um Bordelet. S+um R[aimundi] Beregarii. Testes 
sunt.

R., presbiter, qui hoc scripsit suumque3 signum posuit + die 
et anno prefixo.

1. El pergamí està una mica rosegat a la part superior.  2. Íd. al marge 
esquerre.  3. suumque afegit a la interlínia.

648

1197, desembre, 8
Nicolau de Verbel i la seva esposa, Ermessén, venen a B. de Ció i a la 

seva muller, Englesa, una terra a Àger pel preu de quaranta sous 
jaquesos.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 776, Car. 1676.
 B.  Cartulari, doc. 181, f. 90v.
 C.  Resumen, doc. 415.a

Sit notum cunctis omnibus hominibus, tam presentibus quam 
futuris, quod ego, Nicholau de Verbel, et coniux mea, Ermessen, 
uenditores sumus tibi, B. de Cio, et coniux tua, Englesa. Per hanc 
scripturam uindicionis nostre uindimus nos I terra in termino de 
Ager, nominato loco ad ipsa Esdenessa. Affrontat ex I parte in 
terra dels Romans et de Lorenz Boschet, de II in uia puplica, de 
III in terra de R. Exabel, de IIII uero parte in terra sancti Petri. 
Quantum iste affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, 
sic uindimus nos uel nostri uobis aut uestri prescripta terra cum 
exitibus et redditibus et pertinenciis cunctis ad uestrum proprium 
alaudem et facere uestram uoluntatem propter precio placibile, 
quod de uos accepimus, quadraginta solidos Iaccenssis monete. 
Sic uindimus nos prescripta terra per secula cuncta sine ullo malo 
ingenio; et, si nullus homo uel femina, qui ista carta uendicionis 
inquietare uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo componat.
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Quod est hactum VI ydus december Dominice incarnacionis 
anno MºCºXCº VIIº.